
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Yγείας.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας χρήσης τε-
χνολογιών πληροφόρησης και επικοινωνίας από 
νοικοκυριά και άτομα (ICT), έγκριση χρησιμοποί-
ησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-
βής τους για το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./47/31976π.ε. (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Yγείας. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατά-

ξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 
και λοιπές διατάξεις (Α’ 105) και τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις δια-
τάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40). 

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 83/2019 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121) και 
το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

4. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./122/14939/15-5-2019 
εγκριτική απόφαση. 

5. Το υπ’ αρ. Γ4α/Γ.Π.οικ.64119/5-9-2019 αίτημα του 
Υπουργείου Υγείας. 

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 1 του ν. 3812/2009. 

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εννιακοσίων πενήντα (950) ειδικευμέ-

νων Ιατρών, κλάδου Ε.Σ.Υ., για τη λειτουργία φορέων 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 4147/B4-629 (2)

    Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 

των δαπανών διενέργειας της έρευνας χρήσης 

τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινωνίας 

από νοικοκυριά και άτομα (ICT), έγκριση χρη-

σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-

σμός αμοιβής τους για το έτος 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-

ΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), ως τροποποιηθείς 

ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14, 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ).» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 

για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2589

25821

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.26 21:29:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25822 Τεύχος B’ 2589/26.06.2020

(Α’ 94) και ιδίως της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικρατείας» του άρθρου 2,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπ’ αρ. ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης, «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 
ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 201).

2. Την υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ 0001538ΕΞ2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός του Προέδρου της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (ΥΟΔΔ 95).

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./49/5519/16.04.2020 
απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1), όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 4013/Α1-3363/12.6.2020 κοινή απόφαση  
του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Εσωτερι-
κώνκαι του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.  «Ανάθεση μίσθωσης 
έργου σε χίλιους σαράντα (1.040) Ιδιώτες Συνεργάτες 
(ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Β’ 2402).

5. Τον Κανονισμό 2009/223 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Μαρτίου 2009, 
σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον Κανονισμό 2015/759 (L 123).

6. Τον Κανονισμό 2003/ 1177 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Ιουνίου 2003, 
σχετικά με τις κοινοτικές στατιστικές για το εισόδημα και 
τις συνθήκες διαβίωσης (L 165).

7. Την υπ’ αρ. 253/Α2-99/9.1.2020 απόφαση (ΑΔΑ: 
65Γ56ΣΙ-96Ν) έγκρισης πίστωσης για την πληρωμή της 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προ-
ϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους είκοσι οκτώ χιλιάδων 
εκατόν ογδόντα τεσσάρων ευρώ (28.184,00 €), συμπε-
ριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., όπου προκύψει, η οποία θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΕΛΣΤΑΤ έτους 2020 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0429.

9. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη είκοσι οκτώ χι-
λιάδων εκατόν ογδόντα τεσσάρων ευρώ (28.184,00 €), 
για το οικονομικό έτος 2020, αποτελεί μέρος της υπό 
στοιχείο (7) του σκεπτικού, υπ’ αρ. 253/Α2-99/9.1.2020 
απόφασης έγκρισης πίστωσης και α/α καταχώρησης 35 
(ΑΔΑ: 65Γ56ΣΙ-96Ν) για την πληρωμή της δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού 
της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διεξαγωγή 
της έρευνας χρήσης τεχνολογιών πληροφόρησης και 
επικοινωνίας από νοικοκυριά και άτομα (ICT usage in 
households and by individuals), έτους 2020.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικο-
κυριών της Διεύθυνσης Απασχόλησης, Πληθυσμού και 
Κόστους Ζωής της ΕΛΣΤΑΤ τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η μελέτη του εύρους της 

χρήσης των τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινω-

νίας από τα νοικοκυριά και τα άτομα, σε εθνικό επίπεδο.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδια-

σμό της εφαρμόζεται η τρισταδιακή στρωματοποιημένη 

δειγματοληψία. Οι μονάδες δειγματοληψίας του 1ου στα-

δίου είναι οι περιοχές (ένα ή περισσότερα ενοποιημένα 

αστικά συγκροτήματα) που συμμετείχαν στις έρευνες 

EU-SILC των ετών 2016 - 2019. Οι μονάδες δειγματολη-

ψίας του 2ου σταδίου είναι τα νοικοκυριά της ανωτέρω 

έρευνας, που περιλαμβάνουν μέλη ηλικίας 16-74 ετών 

(πληθυσμός στόχος). Η τελική μονάδα δειγματοληψίας 

είναι ένα άτομο τυχαία επιλεγμένο μεταξύ των μελών 

του νοικοκυριού ηλικίας 16 έως 74 ετών.

Ο σχεδιασμός της δειγματοληψίας περιλαμβάνει δύο 

κριτήρια στρωμάτωσης:

α. Περιφέρεια: 13 Περιφέρειες (NUTS2) και επιπλέον η 

πρώην Περιφέρεια Πρωτευούσης και το πρώην Πολεο-

δομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης

β. Βαθμός Αστικότητας: Σε κάθε Περιφέρεια, τα νοικο-

κυριά κατανέμονται ανάλογα με το βαθμό αστικότητας 

των Δημοτικών/Τοπικών Κοινοτήτων στα οποία ανή-

κουν. Εκτός των Πολεοδομικών συγκροτημάτων των δύο 

μεγάλων πόλεων (πρώην Περιφέρεια Πρωτευούσης και 

Πολεοδομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης), η στρωμάτω-

ση κατά βαθμό αστικότητας είναι ως εξής: Δημοτικές/

Τοπικές Κοινότητες με τουλάχιστον 30.000 κατοίκους, 

Δημοτικές/Τοπικές Κοινότητες με 5.000 έως 29.999 κα-

τοίκους, Δημοτικές/Τοπικές κοινότητες με 1.000 έως 

4.999 κατοίκους και Δημοτικές/ Τοπικές Κοινότητες με 

ως 999 κατοίκους.

Η έρευνα θα διενεργηθεί σε δείγμα περίπου 7.550 νοι-

κοκυριών, εντός των οποίων θα ερευνηθεί ένα άτομο 

ηλικίας 16-74 ετών, το οποίο επιλέγεται με ίσες πιθα-

νότητες από τα μέλη των νοικοκυριών του δείγματος, 

ηλικίας 16-74 ετών.

Η επιλογή του δείγματος των νοικοκυριών θα πραγμα-

τοποιηθεί από τα ερευνηθέντα νοικοκυριά των Ερευνών 

EU-SILC ετών 2016 - 2019.

Η οργάνωση και η διενέργεια της έρευνας θα ολοκλη-

ρωθούν εντός του έτους 2020. Αναλυτικά θα πραγματο-

ποιηθούν οι παρακάτω εργασίες:

1. Οργάνωση και επίβλεψη της έρευνας

2. Γραμματειακή υποστήριξη των εργασιών της έρευ-

νας

3. Σχεδιασμός ερωτηματολογίου έρευνας και σύνταξη 

οδηγιών

4. Δημιουργία προγραμμάτων εισαγωγής δεδομένων 

στον Η/Υ / web εφαρμογής

5. Ενημέρωση των ερευνητών στον τρόπο συλλογής 

των στατιστικών πληροφοριών από τα μέλη των νοικο-

κυριών του δείγματος
6. Συλλογή των στοιχείων με τηλεφωνική συνέντευξη 

και εισαγωγή των δεδομένων στον Η/Υ, έως και τον μήνα 
Αύγουστο 2020.

7. Έλεγχος των συλλεγέντων, από τα ερευνηθέντα νοι-
κοκυριά και άτομα, στοιχείων.

8. Επεξεργασία των δεδομένων της έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25823Τεύχος B’ 2589/26.06.2020

9. Αποστολή στη Eurostat ενδιάμεσης έκθεσης (metadata report).
10. Παραγωγή και ανάλυση των αποτελεσμάτων της έρευνας με την εφαρμογή σταθμίσεων.
11. Αποστολή των αποτελεσμάτων στη Eurostat (αρχεία μικροδεδομένων μέχρι τις 5 Οκτωβρίου 2020).
12. Αποστολή στη Eurostat έκθεσης ποιότητας, στην οποία θα περιγράφεται η μέθοδος συλλογής και επεξεργασίας 

των στοιχείων και θα περιλαμβάνονται δείκτες αξιολόγησης της ποιότητας των στοιχείων (σφάλμα δειγματοληψίας, 
ποσοστό ανταπόκρισης, κ.λπ.) μέχρι 5 Νοεμβρίου 2020.

4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση ΙΔ αορίστου χρόνου, για όλες τις εργασίες της έρευνας από το 

στάδιο της οργάνωσης μέχρι την ολοκλήρωσή της.
Οι εργασίες που αναφέρονται στη γενική οργάνωση και επίβλεψη της έρευνας, στη γραμματειακή υποστήριξη, 

στη δημιουργία προγραμμάτων εισαγωγής και ελέγχου των στοιχείων, στην επεξεργασία και στις σταθμίσεις των 
δεδομένων, καθώς και στη σύνταξη των εκθέσεων (ενδιάμεσης και τελικής έκθεσης ποιότητας) θα πραγματοποιη-
θούν από έμπειρους υπαλλήλους των αρμοδίων για τη διενέργεια της έρευνας Τμημάτων της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

β) Ιδιώτες - Συνεργάτες κατά μέγιστο αριθμό πενήντα πέντε (55), για τη συλλογή των ερωτηματολογίων της 
έρευνας με τηλεφωνική συνέντευξη και την εισαγωγή των στοιχείων τους σε Η/Υ.

5. Η αμοιβή των Ιδιωτών-Συνεργατών - συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει - καθορίζεται στα τέσσερα 
ευρώ και ογδόντα λεπτά (4,80 €) για κάθε πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο. Για κάθε ερωτηματο-
λόγιο στο οποίο δεν θα ολοκληρωθεί η έρευνα λόγω απουσίας ή άρνησης συμμετοχής του νοικοκυριού, η αμοιβή 
καθορίζεται στο ένα ευρώ (1,00 €).

Αναλυτικά η αμοιβή των οργάνων της έρευνας είναι η εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2020

ΕΡΕΥΝΑ ΧΡΗΣΗΣ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΑΠΟ 

ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ ΚΑΙ ΑΤΟΜΑ 

ΕΤΟΥΣ 2020

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΩΝ

(1)

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

(2)

Συνολική δαπάνη σε 

ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2020-

31/08/2020

σε ευρώ

(4)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/09/2020-

31/12/2020

σε ευρώ

(5)

Ορθά και πλήρως 

συμπληρωμένα 

ερωτηματολόγια

Έρευνας ICT (κατά 

μέγιστο)

5.430 4,80 26.064,00 0 26. 064,00

Ερωτηματολόγια 

Έρευνας ICT στα οποία 

δεν θα ολοκληρωθεί η 

έρευνα (κατά ελάχιστο)

2.120 1,00 2.120,00 0 2.120,00

ΣΥΝΟΛΑ 28.184,00 0 28.184,00

Ο ορισμός των παραπάνω οργάνων της έρευνας θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Ιουνίου 2020

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25824 Τεύχος B’ 2589/26.06.2020

*02025892606200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


